Jornal Oficial nº 4028 Pág. 2     Quarta-feira, 25 de março de 2020

Londrina, 13 de março de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo,
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

DECRETO Nº 331 DE 17 DE MARÇO DE 2020

SÚMULA: Cria e inclui na Receita Prevista; abre Crédito Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação; e altera o Cronograma de Execução
Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

 DECRETA:

Art. 1º Fica criada e incluída, na Classificação da Receita Patrimonial, a Fonte de Recursos 160 - Apoio Financeiro à Manutenção / Educação Infantil
- Resolução n° 11/2018 - FNDE / SME, conforme a seguir especificada:

Código
Fontes de
Recursos

Especificação Valor

1000.00.0.0.00.00.00.00.00  Receitas Correntes 500,00

1300.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita Patrimonial 500,00

1321.00.1.1.01.01.02.48.00 160
Rendimentos - Apoio Financeiro à Manutenção / Educação Infantil - Resolução n°

11/2018 - FNDE / SME
500,00

TOTAL 500,00

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação da quantia de R$ 500,00 (quinhentos
reais) junto à Secretaria Municipal de Fazenda / Encargos do Município, conforme a seguir especificado:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

06020.28.846.0000.0.004 3.3.90.93 160 500,00

TOTAL 500,00

Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso II, § 1º, do art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do art. 12, da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019.

Parágrafo único. Como Provável Excesso de Arrecadação considerar-se-á o montante de R$ 500,00 (quinhentos reais), oriundos da Fonte de
Recursos 160 - Apoio Financeiro à Manutenção / Educação Infantil - Resolução n° 11/2018 - FNDE / SME.

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 500,00 (quinhentos reais), conforme a seguir especificado:

Órgão Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Inicial Acréscimo Atual

06 162 160 Março 10.547,10 500,00 11.047,10

Total 10.547,10 500,00 11.047,10

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 17 de março de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo,
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

DECRETO Nº 332 DE 17 DE MARÇO DE 2020

SÚMULA: Inclui Fonte de Recursos; abre Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro; e altera o Cronograma de Execução Mensal de
Desembolso para o exercício financeiro de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

 DECRETA:

Art. 1º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 135 - Programa Proinfância -
PAC 2 - Termo de Compromisso 202932/2012, na Natureza da Despesa 3.3.90.93 - Indenizações e Restituições.

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 122.753,33 (cento e vinte
e dois mil, setecentos e cinquenta e três reais e trinta e três centavos), junto à Secretaria Municipal de Fazenda / Encargos do Município, conforme
a seguir especificado:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

06020.28.846.0000.0004 3.3.90.93 135 122.753,33

TOTAL 122.753,33

Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019.

Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante R$ 122.753,33 (cento e vinte e dois mil, setecentos e cinquenta e três reais
e trinta e três centavos) apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2019.

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 122.753,33 (cento e vinte e dois mil, setecentos e cinquenta e três reais e trinta e
três centavos), conforme a seguir especificado:

Jornal Oficial nº 4028 Pág. 3     Quarta-feira, 25 de março de 2020

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Inicial Acréscimo Atual

06 163 135 Março 0,00 122.753,33 122.753,33

Total 0,00 122.753,33 122.753,33

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 17 de março de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo,
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

DECRETO Nº 341 DE 19 DE MARÇO DE 2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

 DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) junto
ao Fundo Municipal de Saúde de Londrina / Fundo Muncipal de Saúde - FMS, para reforço da dotação a seguir especificada, constante do Quadro
de Detalhamento da Despesa em vigor:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

42010.10.302.0016.6.079 3.3.71.70 303 150.000,00

TOTAL 150.000,00

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019, fica anulada igual quantia da dotação a
seguir especificada:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

42010.10.302.0016.6.079 3.1.71.70 303 150.000,00

TOTAL   150.000,00

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 5.955.618,54 (cinco milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e
dezoito reais e cinquenta e quatro centavos), conforme a seguir especificado:

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Inicial Acréscimo Atual

42 10 001 Março 307.000,00 207.899,30 514.899,30

42 20 303 Março 23.442.355,68 5.097.719,24 28.540.074,92

42 90 303 Março 1.154.000,00 150.000,00 1.304.000,00

42 110 369 Março 2.122.000,00 500.000,00 2.622.000,00

TOTAL 27.025.355,68 5.955.618,54 32.980.974,22

Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a
seguir especificado:

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

Inicial Dedução Atual

42 10 001 Fevereiro 430.299,05 207.899,30 222.399,75

42 20 303 Fevereiro 28.780.802,46 97.719,24 28.683.083,22

42 20 303 Dezembro 27.733.000,00 5.150.000,00 22.583.000,00

42 110 369 Dezembro 1.377.000,00 500.000,00 877.000,00

TOTAL 58.321.101,51 5.955.618,54 52.365.482,97

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 19 de março de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo,
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

DECRETO Nº 368 DE 24 DE MARÇO DE 2020

SÚMULA: Exonera Sandro Henrique Moreira dos Santos do cargo de Assessor Téc. de Esp. Comunitário e Eventos da Fundação de Esportes de
Londrina.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI nº
19.005.000537/2017-12,

 DECRETA:
 Art. 1º  Fica exonerado,  a partir de  24 de março de 2020,  Sandro Henrique Moreira dos Santos, matrícula nº 20.012-3, do cargo em comissão de
Assessor Téc. de Esp. Comunitário e Eventos da Fundação de Esportes de Londrina. , código AE01, símbolo CC01,  pertencentes ao Plano de
Cargos e Carreiras da Administração Direta e Indireta do Município de Londrina.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 24 de março de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo